
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano,  _ 29/04/2019__ 

Determinazione n. RU /  128  /2019  

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane  
e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 

Il Responsabile  
dell’Area Risorse Umane e 

Accreditamento 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  

del Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Il presente provvedimento non 
comporta alcun onere per 

l’Azienda 

Prot.  

464/2011 

Oggetto:  MOBILITA’ PER CAMBIO COMPENSATIVO TRA L’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SAN 
GIOVANNI DI DIO E RUGGI D’ARAGONA SCUOLA MEDICA SALERNITANA E L’AZIENDA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE E PIO ALBERGO TRIVULZIO  

 

Il Responsabile dell’Area, 
 
viste le note in atti: 
 
 del 30.01.2019 - prot. 2019/2974 del 30.01.2019 - con cui l’Azienda Ospedaliero Universitaria San Giovanni di Dio 

e Ruggi D’Aragona Scuola Medica Salernitana, in riferimento all’istanza di mobilità per compensazione inoltrata 
dai dipendenti sigg.ri Vicidomini Francesco (attualmente in servizio presso l’AOU “S. Giovanni di Dio e Ruggi 
D’Aragona nel profilo professionale di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D) e Spinelli 
Francesco (attualmente in servizio presso l’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e 
Pio Albergo Trivulzio nel profilo professionale di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D), chiede 
di trasmettere  la documentazione inerente la posizione del sig. Spinelli Francesco;  

 
 del 21.02.2019 - prot. 2019/5265 del 21.02.2019 - con cui  l’Azienda Ospedaliero Universitaria San Giovanni di 

Dio e Ruggi D’Aragona Scuola Medica Salernitana provvede a trasmettere, al fine di consentire l’istruttoria della 
pratica oggetto del presente provvedimento, la documentazione inerente la posizione del sig. Vicidomini 
Francesco; 

 
 del 04.04.2019 - prot. 2019/9533 del 04.04.2019 - con cui  l’Azienda Ospedaliero Universitaria San Giovanni di 

Dio e Ruggi D’Aragona Scuola Medica Salernitana provvede a trasmettere la delibera n. 178/2019 del 29.03.2019 
di concessione di nulla osta alla mobilità per compensazione tra il sig. Vicidomini Francesco in servizio presso 
l’AOU ed il sig. Spinelli Francesco in servizio presso questa Azienda, entrambi inquadrati nel profilo di 
Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere, proponendo quale data effettiva del trasferimento il 
01.06.2019 in presenza di analogo provvedimento da parte dell’ASP IMMeS e PAT;   

 
 del 4.04.2019 dell’ASP IMMeS e PAT con cui comunica che è in corso di formalizzazione il provvedimento di 

assenso alla mobilità per compensazione nei confronti dei sigg.ri Spinelli Francesco e Vicidomini Francesco – nel 
profilo professionale di Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D a tempo indeterminato – 
proponendo quale data di decorrenza dell’interscambio il 01.06.2019 e, ciò, ai sensi dell’art. 30 del DL gs n. 
165/2001 testo vigente; 



2 

  
rilevato che: 
 

 l’art. 52 del CCNL 2016/2018 del comparto sanità, ha espressamente disapplicato l’art. 19 del CCNL 
Integrativo del 20.09.2001 che regolamentava l’istituto della mobilità volontaria; 

 
 tale disapplicazione ha determinato anche la conseguente inapplicabilità dell’art. 21, comma 5, del CCNL del 

19.04.2004 il quale consentiva, nell’ambito della mobilità volontaria, la mobilità a compensazione all’interno 
del comparto, fra dipendenti di corrispondente categoria e profilo professionale, previo consenso 
dell’azienda o ente interessati; 

 
considerato che in merito l’ARAN con parere E 0013289/2018 ha precisato che, anche a prescindere dalla nuova 
disciplina contrattuale, la mobilità per “interscambio” possa ancora aver luogo nell’ambito di quanto previsto dall’art. 
30 del D.L.gs n. 165/2001 ;  
 
preso atto della valutazione positiva del curriculum formativo del sig. Vicidomini Francesco, già dipendente dell’ASP 
IMMes e Pat, espressa dalla Direzione delle Professioni Sanitarie dell’Azienda; 
 
visto il parere favorevole espresso in atti dalla Dirigente delle Professioni Sanitarie dell’Azienda, dott.ssa Tiziana 
Piana, alla mobilità per interscambio di cui trattasi con decorrenza dall’1.06.2019; 
 
ritenuto: 
 

1) di concedere il nulla osta alla mobilità per compensazione tra il sig. Spinelli Francesco, Collaboratore 
Professionale Sanitario Infermiere cat. D a tempo indeterminato dell’ASP IMMeS e PAT e il Sig. Vicidomini 
Francesco, Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D a tempo indeterminato dell’A.O.U. San 
Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona; 

 
2) di precisare che la decorrenza della mobilità di cui sopra sarà il 1.06.2019 come concordato fra le 

Amministrazioni coinvolte; 
 
ricordato che nei confronti del personale dell’Azienda di Servizi alla Persona IMMeS e PAT trovano applicazione i 
CC.CC.NN.LL. - Comparto Sanità Pubblica vigenti nel tempo; 
 
visto l’art. 30 del DL.gs n. 165/2001 nel testo vigente; 
 
ritenuto di prendere atto di quanto sopra e di procedere nel senso come sopraddetto; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane e Accreditamento;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 

DISPONE 
 
per le motivazioni tutte citate in premessa, 
 
1) di concedere il nulla osta alla mobilità per compensazione tra il sig. Spinelli Francesco, Collaboratore 

Professionale Sanitario Infermiere cat. D a tempo indeterminato dell’ASP IMMeS e PAT e il Sig. Vicidomini 
Francesco, Collaboratore Professionale Sanitario Infermiere cat. D a tempo indeterminato dell’A.O.U. San 
Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona; 

 
2) di precisare che la decorrenza della mobilità di cui sopra sarà il 1.06.2019 come concordato fra le Amministrazioni 

coinvolte; 
 

3) di dare comunicazione del contenuto del presente provvedimento ai destinatari dello stesso e agli Uffici 
competenti nonché all’Azienda Ospedaliero Universitaria San Giovanni di Dio e Ruggi D’Aragona Scuola Medica 
Salernitana (UOC Gestione Risorse Umane – Ufficio Procedure Concorsuali – Mobilità del Personale); 

 
  



3 

 
4) di dare atto altresì che nei confronti del personale di cui al punto 1) trovano applicazione i CC.CC.NN.L. comparto 

Sanità Pubblica vigenti nel tempo; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere per l’Azienda. 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

AREA RISORSE UMANE e ACCREDITAMENTO 
(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Atto firmato digitalmente 
Ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


